'"uT'cottci- °Ptemus> legem ei dedimus quae regulas praescribit, quas
Hum iasti- ¡n rebus ibi gercndis ac ministeriis obeundis servari volu-
tutum

mus. Consilium praeterea constituimus virorum lectissimo-

rum penes quod summa sit totius rei moderatio, et maxima
post nostram potestas in ¡is quaespectant internum eiusor-
dinem decernendis.— lamvero hanc legem et hoc Consilium,

his" lit- j i s • . i-
tens con- non secus ac dclationem variorum munerum et relu jua quae
firmat. hucusque iussu vel consensu Nostro circa Vaticanam spe

culam acta sunt, per hasce Htteras solemniter confirmamus,

eamque in eodem ordine haberi volumus cum aliis Pontifi
cas institutis quae scientiarum colendarum caussa condita

sunt. Imo quo firmius operis stabilitati consulamus, pecu-
niae vim eidem attribuimus cuius reditus sumptus eidem

servando tuendoque decenter necessaries suppeditet. Ta-
metsi magis quam humanis praesidiis, illud tectum iri

Partem florensque fore confidimus favore et ope omnipotentis Dei;
munißcen- namque in eo aggrediendo non modo incrementis studuimus
tiarum ju- . n.

""
tifai sacer- scientiae praenobilis, quae mortahum ánimos prae cetens

iriluit
" '

humanis disciplinis ad rerum caelestium contemplationem
^'

eri&'t> se<^ illud praecipue animo intendimus quod ab ipsis
in votis ha- Nostri Pontificatus exordüs constanler, ubi data est occasio.
"f°a'- ..... ...

verbis, scriptis rebusque gestis praestare adnisi sumus,

curare scilicet, ut omnibus persuasum sit Ecclesiam chis

que Pastores, prout initio diximus, non odisse veram soli-

damque scientiam cum divinarum turn humanarían rerum,

sed earn complecti et fovere, et qua valent ope studiose

provehere.
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ömnia igitur quae litteris hisce Nostris statuimus et ¡4

declaravimus, rata et firma uti sunt, ita in posterum esse iSgr.

volumus ac iubemus, irritumque et inane futurum decerai-
mus, siquid super his a quoquam contigerit attentari, con-
trariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Rornae apud S. Petrum die 14 Martii 1891, Pon-
tificatus Nostri anno décimo quarto.

LEO PP. XIII.

EPISTOLA
ad Cardinalem Richard,

Archiepiscopum Parisiensem

1
DE ALTERO DOCTORUM YIRORUM CON-

VENTU PARISIIS HABENDO.

/6
MARTII

Grate
Poñtifex
nuntium
proxime
habendi al-
ieríut con-
•venius ac-
cepit.

Peroppor-
tiim/m ui
impiœ sci-
entitt cona-
tus

solides veri-
tatis in-
struciu re-
pellantur.

gratae semper Nobis obveniant litterae

tuae, turn illae acciderunt gratissimae quas abs
te prope exitum Februarii mensis datas accepi-

•****«•« mus. Nunciabant enim auspicatum ¡ri, te praee-
unte, post solemniores paschatis dies conventum alterum

virorum ingenio et doctrina praestantium, illi similem, qui
in ista civitate amplissima abhinc triennium celebratus fuit.

Quum prior ¡lie probatissimus Nobis extiterit, nequibat
Nos admodum eius iteratio non delectan. — Duo porro
extiterunt quae nuncium a te datum Nobis efiecere iucun-
dius. Siquidem affirmas, virorum consilium, qui huius rei

gerendae curam suscepere, memori retiñere animo et ser-
vari curaturum documenta et mónita alias a Nobis tradita,
ut ad eorum normam exigerentur quae agenda erant in
priore conventu. Insuper laetam spem ostendis plures fore

doctos viros qui hoc anno tecum congressuri sunt prae ¡is

qui ante triennium istic coivere. Atqui hoc splendidum erit
testimonium obsequii quod viri illustres humanae scientiae

luminibus exhibebunt divinae luci qua fulget Ecclesia. —
Nihil autem hoc iusto obsequio censemus huic aetati nostrae

opportunius. Solent enim homines impii arrogantia magis

quam solida rerum peritia elati scientiae nomine abuti ut
praeclaram lucem catholicae veritatis obscurent. Ñeque
vero ambigimus quin sermones et scripta egregiorum viro
rum qui istuc convenient novum praebitura sint armorum

instructum us qui rerum divinarum studiis addicti contra
improborum falladas pro veritate decertant. — I taque te,

dilecte fili Noster, consilium lectorum virorum, quibus
curae est ut recte atque ordine conventus habeatur, et
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QUUM GRATAE SEMPER NOBIS

omnes qui nobilis huiusce coetus participes futuri sunt Benedict™'
.. , ,.. . . . . , . apostólica

paterna cantate complectimur, vobisque universis et smgu-

lis caelestis sapientiae lumina et supernae gratiae praesidia tmPertltur-

ubertina adprecati, non secus ac clero et populo tuae

vigilantïae commissis, Apostolicam benedictionem pera-

manter impertimus.
Datum Romae apud S. Petrum die 16 Martii 1891, Pon-

tificatus Nostri anno décimo quarto.

LEO PP. XIII.
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£

ad Comitem de Ballestrem, Baronem Heer-

imann et Comitem de Preysing

iDE LAUDIBUS LUDOVICI WINDTHORST.

'9
MARTH

Probat

Pontifex
ttnanimem
caiàolico-
ritm lin lu m
de obitu
perilluslris
ac mcrilis-
simi viri
[.•udavici
Windt-

horsl.

Landes
dtfuncti
fuse a с di
serte célé
brât.

Q/iem
mors insi-
gnibus ipsi
destinatis
erifuit, sfe
rai Ponti

fex in sedi-
eus sup£r-

UMMA animorum coniunctio, quae vobis fuit

j| cum egregio viro Ludovico Windthorst, etsi Nos
minime latebat, explorador tarnen Nobis extitit
ex iis quae telegraphica scriptione perferri ad

Nos curavistis, communi vestro et collegarum catholicorum

nomine, per dilectum filium Nostrum Cardinalem a publicrs

negotiis administrum. — lusto enimvero et acerbo dolore

affectos vos esse intelligimus ex insperato eius viri obitu,
cuius religio, integritas, prudentia, aliaque animi ornamenta

perspecta prae ceteris vobis fuere, qui ipsum ducem sequuti

in officii gravissimi perfunctione, non minus laborum et

consiliorum socii quam laudis eius participes extitistis.

Vestra enim consensione et suffragiis fretus, maximis rei

christianae et publicae temporibus, Ecclesiae rationes et

iura strenue défendit, caussamque iustitiae semel susceptam
magno animo tueri perrexit, doñee ea se assequutum vide-

ret quae animo constanter intenderat. — Mérito autem

partium vestrarum principem eum vos habuisse gloriamini,
qui nunquam se adversantium viribus aut popularibus
ñuctibus gradu mover! passus est, qui ita patriam dilexit
et debitara Principi observantiam ostendit, ut nunquam
haec officia a religión is cultu seiunxerit, atque ¡ta rat ion um

pondere solidaeque eloquentiae robore eos qui contra sen-

tiebant oppugnavit, ut facile agnitu esset, eum veritatis
studio ad certandum, non ulla commodi aut honoris cupi-
ditate moveri. — Equidem haec eius mérita, uti par erat,

probatissima habuimus ; idque cum alias, oblata occasione,

testât! sumus, turn nuper hoc anno, quum, redeunte anni-
versaria die coronationis Nostrae, nova honoris accessione

ipsum augere voluimus, adlectum nempe inter équités
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primi ordinis Sancti Gregorii Magni insignibus eius ornare.

Quod si morte praereptus hoc amoris et existimationis

Nostrae testimonio fruí non potuit, certa spes Nos solatur

et recréât, quae illum Nobis ostendit amplioribus praemiis

a Deo ornatum, eamque adeptum incommutabilem glo-
riam, qua milla illustrier ас beatior est hominibus expe-

tenda.

Vos intérim, dilecti filii, virtutis memores et exemplorum stem>

tanti ducis, firmiter vestigia eius insistite, arctam inter vos uinttwi-
,. . . . , . . ros, dtfun-

retmete concordiam, quam ipse m eo cui praefuit agmme eu duds

navîter studioseque servavit, ac certum habete quod ille "'Oe"orá¿ a-

semper animo defixum habuit, prosperitati et gloriae com-

munis patriae eo consultius a vobis prospectum iri, quo

impensius vos praebueritis fidèles Deo et Ecclesiae matri

obsequentes. — Sic vos sociosque vestros propitius Deus

tueatur ac sospitet, eiusque favoris auspex sit Apostólica
benedictio, quam vobis singulis universis peramanter im-

pertimus.
Datum Romae apud S. Petrum die 19 Martii 1891, Pon-

tificatus Nostri anno décimo quarto.

LEO PP. XIII.
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.\ÍA/J
iSçf.

Ltftatur
Pontifex de
próxima
dedications
basilica
SS. Cordi
in monte
Maríymm
extrvcíte.

Multipli-
cem ratio-
пет tanti
gaudii a-
périt.

ad Cardinalem Richard,

Archiepiscopum Parisiensem

DE BASÍLICA SS. CORDIS, DEQUE

CONCORDIA.

Utiiiam
cathoüci
Galli, sicit-
ti ai cedi-

ßcandum
hoc tern-
plum. На
ad religiü-

fuit nuncium quod Nobis tuae

(^ | litterae attulerunt die 28 Aprilis datae, templi

3
VJ E nimirum, quod totius Galliae fidèles publicae

tàmwbtjk expiationis caussa et ad divinara opera patriae

implorandam ante annos 20 voverunt excitandum in monte
Martyrum Christo Domino Cor suum revelanti, ita esse

molitionem provectam communibus nationis Gallicae sum-
ptibus, ut publicae religioni patere iam possit ; ac tibi deli-
beratum esse ut die 5 proximi lunii, quae Divini Cordis
honori sacra est, solemnis templi eiusdem benedictio ad

praescriptos ecclesiae ritus peragatur. Et cum olim felicis
recordationis decessor Noster Pius IX, auspex votorum

publicorum, templo inchoando suae pietatis et studii inci-
tamenta contulerit, postulandum a Nobis censuisti ut dedi-
cationem quae confestim peragenda est, Nostri pariter
studii officiis et sacris potestatis Nostrae muneribus prose-

quamur. — Gaudemus vehementer, Dilecte Fili Noster, hoc

insigne votivi templi monumentum apud vos in celebri loco

exsurgere, quod publiée ostendit fidem et pietatem Gallicae
nationis cuius in avitam religionem amoris illustria semper
documenta extiterunt ; gaudemus in eo populo, in quo
beatae illius caelitis virtus effulsit quae divini Cordis
alumna et gloriae eius administra fuit, pientissimam banc

religionem incrementa capere et magni operis molitione

posteris commendari ; gaudemus etiam impense de saluta-

ribus huius operis fructibus, cum certa fiducia nitamur fore,

ut Christus Dominus taies Cordis sui cultores in sui divini
Numinis fidem tutelamque perpetuara recipiat. — Cum
vero tarn praeclaram in Gallica natione voluntatem in iis
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quae ad religionem pertinent videamus, illud maxime s
Nobis in votis est, ut quemadmodum una omnium Galliae iSgi

fidelium pietas ad votivi templi mokm excitandam splen

dide eifulsit, ita una omnium cura ad catholicae religionis
incclumitatem et caussam in patria tuendam constet et*

петриЫгсе
vigeat, et silentibus partium studiis, quibus bonorum vires tuendam

. . ..... concordes
minuuntur, malorum augentur, una sit omnium conspiratio existant.

et consensus ad gloriara conservandam ea natione dignamj

quae Ínclita maiorum virtute praeclarum in Ecclesia nomen

et dignitatem obtinuit. Hoc nimirum est curarum omnium

et foederum nobilissimum, ad quod ipsa divinae veritatis

voce vocamur, quae docet quaerendum ante omnia regnum
Dei et iustitiam eius, ac mercedem exinde sperare iubet,

qua Deus pietatis et iustitiae cultum ac zelum honoris sui,

non incaelis solum,sed et in terris remuneratur. Haecquae
ex paterni Nostri cordis in vos caritate dicimus, eo animo

fidèles Gallos excepturos confidimus, quem in filas aman-

tissimis et carissimis semper agnovimus. — Caeterum /„¿„/^„.
eorum, quae a Nobis postulasti, Dilecte Fili Noster, omnem tia5 °""si-

' ^ t > 'one dedica-

rationem nabentes, auctontate Nostra Apostólica libenter л»я« hu-
,. ...

.._..,
. , . . . jus basilica

coocedimus, ut a die 5 proximi lunn ad tertiam lulu men- lucrandas

sis, quod tempus dedicationi templi festo cultu celebrandae «¿Jf*
""""

constitutum est, turn ipso dedicationis die, turn omnibus
dominicis diebus, nee non in feslis Nativitatis Praecursoris
Domini, beati Pétri Apostolorum Principis, et Visitationis
Deiparae Virginis, omnes utriusque sexus fidèles sacra

mental! confessione peracta et sacra eucharistia percepta
plenariam admissorum indulgentiam in forma Ecclesiae
consueta consequi possint ac valeant : itemque eadem au-

ctoritate Nostra tribuimus, ut omnes fidèles qui votivum

templum devote adierint, ibique pias ad Deum preces effu-

derint, indulgentiam septem annorum totidemque quadra-
genarum, per totam dedicationis celebritatem, quocumque
die id egerint, in forma Ecclesiae consueta lucrentur :

praeterea facultatem tibí", iuxta preces oblatas, facimus,
solemniter benedicendi populo cum plenaria admissorum

indulgentia Nostro nomine et auctoritate post sacra mis-
sarum solemnia, iuxta ritum et formam a Romana Sede
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praescriptam : atque omnes quas impertivimus indulgentias,

animabus in purgatorio degentibus per modum suffragii

solatio esse posse concedimus et elargimur. — Faceré demura

non possumus, quin ad Christum Dominum Deumque

fn^afuíé nostrumi qui vita et virtus cordium est, quique omnes qui
Gaina de- laborant ас oneratí sunt se solaturum pollicetur, vota ex
precatur. ... .....

intimo animo convertamus, ut propitiusac misencors hono
ris et pietatis vestrae excipiat officia, ас de thesauris beni-
gnitatis suae vobis et patriae universae, pads, salutis omnis-

que prosperitatis amplissima dona largiatur. Horum autem

caelestium munerum auspicem et pignus sincerae benevo-

lentiae Nostrae esse volumus Apostolicam benedictionem ,

quam tibi, Dilecte Fili Noster, cunctoque Galliae clero,

cunctisquc fidelibus paramanter impertimus.
Datum Romae apud S. Petrum die 5 Maii 1891, Pontifi-

catus Nostri anno décimo quarto.
LEO PP. XIII.
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LITTERAE ENCYCLICAE
Ad Patriarches, Primates, Archiepiscopos et

Episcopos universos catholici orbls gratiam et

communionem cum Apostólica Sede habentes.

DE CONDITIONS OPIFICUM.

ï
Уï
*
»
if
*
?

if
£
»• II1ÜH1Í4I 1111Ч111ИИТТ1ГТТТГ11 II IIIHI 1ГТГТГГГТПГ11 JTflITTTrTlll«lllIIIImllT С •

^«^^^iîîT^^^'^^'W'WiSSJïiW'acOir'Os'Ct'îc^-ïcîJT'Wî^îSSSîSc^a

ÄÄsat^ ERUM novarum semel excitata cupidine, quae МАП

"
¿t-

R£ diu quidem commovet civitates, illud erat con-

$ secuturum ut commutationum studia a rationi- EXORDIUM-

чс**«*4а bus politicis in oeconomicarum cognatum genus

aliquando defluerent — Revera nova industriae incrementa **".

nevisque euntes itineribus artes : mutatae dominorum et muitij

mercenariorum rationes mutuae : divitiarum in exiguo nu- ¡"m,

mero affluentia, in multitudine inopia : opificum cum de se

confidentia maior, turn inter se necessitudo coniunctior,

praeterea versi in deteriora mores, effecere, ut certamen

erumperet. In quo quanta rerum momenta vertantur, ex hoc

apparet, quod ánimos habet acri expectatione suspensos :

denique ingénia exercet doctorum, concilia prudentum, <mn¡um-

conciones populi, legumlatorum iudicium, consilia princi-
pum, ut iam caussa milla reperiatur tanta, quae teneat ho-

minum studia vehementius. — Itaque, proposita Nobis
Ecclesiae caussa et salute communi, quod alias consuevimus,

Venerabiles Fratres, datis ad vos Litteris de imperio poli- mmet Роя.
tico, de libértate humana, de civitatum constitutione chri- ty*"*,. K/

instan/tus
stiana, aliisque non dissimili genere, quae ad refutandas de condi-

opinionum fallacias opportuna videbantar, idem nunc facien- !-ii'm" /'>//<•'-

dura de conditione opificum iisdem de caussis duximus. — """•

Genus hoc argument! non semel iam per occasionem atti-

gimus : in his tarnen Litteris totam data opéra tractare

quaestionem apostolici muneris conscientia monct, ut prin

cipia emineant, quorum ope, uti ventas atque aequitas
postulant, dimicatip dirimatur. Caussa est ad expediendum

difficilis, nee vacua periculo. Arduum siquidem metiri iura Rem ar.

et officia, quibus locupletes et proletarios, eos qui rem, et duam "'

ACTA LEONIS XIII. IV. —12.
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mut et pe- eos quj operam conférant, inter se oportet contineri. Peri-
ricvlasam . . ....
susctptu- calosa vero contentio, quippe quae ab hommibus turbulentis

et callidis ad pervertendum indicium veri concitandamque
seditiose multitudinem passim detorquetur. Utcumque sit,

urget mise- plane videmus, quod consentiunt universi, infimae sortis

л£яГ for- hominibus celeriter esse atque opportune consulendum,
tuna. cum pars maxima in misera calamitosaque fortuna indigne

versentur.

status Nam veteribus artificum collegiis superioresaeculodeletis,
qusestionis. nulloque in eorum locum sufifecto praesidio, cum ipsa insti-

sorfbTopifi- tuta legesque publicae avitam religionem exuissent, sensim
cum eau- factum est ut opifices inhumanitati dominorum effrenatae-
sa recen- r
sentur. que competitorum cupiditati solitarios atque indefensos

tempus tracliderit. Malum auxit usura vorax, quae non

semel Ecclesiae iudicio damnata, tarnen ab hominibus avi-
dis et quaestuosis per aliam speciem exercetur eadem : hue

accedunt et conductio operum et rerum omnium commercia
fere in paucorum redacta potestatem, ita ut opulenti ac

praedivites perpauci prope servile iugum infinitae proleta-
riorum multitudini imposuerint.

i. PARS Ad huius sanationem mali Socialistae quidem, sollicitata
NEGATIVA. , . .. , .... . .

egentium in locupletes mvidia, evertere prívalas bonorum

possessiones contendunt oportere, earumque loco communia
universis singulorum bona faceré, procurantibus viris qui

. aut municipio praesint, aut totam rempublicam gérant.
sociàiis- Eiusmodi translatione bonorum a privatis ad commune,

mederi se posse praesenti malo arbitrantur, res et commoda

Soda/is- inter cives aequabiliter partiendo. Sed est adeo eorum ratio
arum

>
j»

-

acj coutentionem dirimendam inepta, ut ipsum opificum

aoln'u'sm genus afficiat incommodo : eademque praeterea est valde

3°subver- iniusta, quia vim possessoribus legitimis affert, pervertit
officia reipublicae, penitusque miscet civitates.

i° inepta
Sane, quod facile est pervidere, ipsius operae, quam susci-

est.namdi- piunt qui in arte aliqua quaestuosa versantur, haec perse
nmem jus r -11 ..
coiioranda caussa est, atque hie finis quo proxime spectat artifex, rem
meycedis in .. . . . . , .

prafdia „i ami quaerere pnvatoque lure possidere uti suam ac propnam.

Ppô^id°e,,do,
is enim si vires, si industriam suam alteri commodat, hanc

opifieisftm Ob caussam commodat ut res adipiscatur ad victum cultum-

HALI SANA-
ТЮ A SOCIA
LISMO HAUD
PETENDA.
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que necessarias : ideoque ex opéra data ius verum perfe- v
ctumque sibi quaerit non modo exigendae mercedis, sed et ^gi

collocandae uti veut. Ergo si tenuitate sumptuum quicquam actimit me-

ipsecomparsit, fructumque parcimoniae suae, quo tutior esse optra s,,a

custodia possit, in praedio collocavit, prefecto praedium aj?"trm-

istiusmodi nihil est aliud, quam merces ipsa aliam induta

speciem : proptereaque coemptus sic opifici fundus tam est

in eius potestate futuras, quam parta labore merces. Sed in

hoc plane, ut facile intelligitur, rerum dominium vel moven-

tiura vel solidarum consistit. In eo igitur quod bona priva-

torum transferre Socialistas ad commune nituntur, omnium

mercenariorum faciunt conditionem deteriorem,quippe quos,

collocandae mercedis libértate sublata, hoc ipso augendae
rei familiaris utilitatumque sibi comparandarum spe et

facúltate despoliant.
Verum, quod maius est, remedium proponunt cum iusti- *J injusta

tía aperte pugnans, quia possidere res privatim ut suas, l1/;^"/
"'

ius est homini a natura datum. — Revera hac etiam in re n.s trh'a~
timutsuas,

maxime inter hominem et genus interest animantium cete- ¡us est ho-
-- . . 'in i i mini a na-

rarum.Non enim se ipsae regunt belluae.sed reguntur guber- ¡ига Ла-

nanturque duplici naturae instinctu : qui turn custodiunt """¿emons-

experrectarn in eis facultatem agendi, viresque opportune traturi,
h™

evolvunt, turn etiam singulos earum motus exsuscitant dividuis
„ . competeré,

«dem et determinant. Altero instinctu ad se vitamque tuen- a) HOC ¡*-

dam, altero ad conservationem generis ducuntur sui. Utrum- £'//««/" ''<
•

que vero commode assequuntur earum rerum usu quae ho^"m¡',,a

adsunt, quaeque praesentes sunt : nee sane prosrredi longius rerum cvr-
.

' ' "
pwcarum

possent, quia solo sensu moventur rebusque singularibus v.\a fntaa-
sensu perceptis. — Longe alia hominis natura. Inest in eo '"Jm .

tota simul ac perfecta vis naturae animantis, ideoque tribu- ?"^"'
turn ex hac parte homini est, certe non minus quam eeneri tietps,

. f ." ¡"per
animantium omni, ut rerum corporearum fruatur bonis. Sed ¡щ

natura animans quantumvis cumúlate possessa, tantum ^"i'/uí
abest ut naturam circumscribat humanam, ut multo sit
humana natura inferior.et ad paren dumhuic obediendumque
nata. Quod eminet atque excellit in nobis, quod homini
tribuit ut homo sit, et a belluis différât genere toto, mens scu

ratio est. Et ob hanc caussam quod solum hoc animal est ra-
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tionis particeps.bona homini tribuere necesse est non utenda

solum, quod est omnium animantium commune, sed stabili

perpetuoque jure possidenda, ñeque ea dumtaxat quae usu

consumuntur, sed etiam quae, nobis utentibus, permanent.

Quod magis etiam apparet, si hominum in se natura altius
bernons spectetur. Homo enim cum innumerabilia ratione com-
o, providet prehendat, rebusque praesentibus adiungat, atque annectat

"uru'm; futuras, cumque actionum suarum sit ipse dominus, prop-

9ximc pr^- terea sublege aeterna, sub potestatc omnia providentissime
stat per gubernantis Dei, se ipse gubernat providentia consilii sui :

quamobrem in eius est potestate res eligere quas ad consu-

lendum sibi non modo in praesens, sed etiam in reliquum
rtahs. tempus, maxime iudicet idóneas. Ex quo consequitur, ut in

homine esse non modo terrenorum fructuum, sed ipsius
terrae dominatum oporteat, quia e terrae fetu sibi res sup-

peditari videt ad futurum tempus necessarias. Habent
cuiusque hominis necessitates velut perpetuos reditus, ita
ut hodie expletae, in crastinum nova imperent. Igitur rem

quamdam débet homini natura dédisse stabilem perpetuo-

Objicitur que mansuram, unde perennitas subsidii expectari posset.

Atqui istiusmodi perennitatem nulla res praestare, nisi cum

в-

a) prmii- ubertatibus suis terra, potest.
dentia reí-
publica. Ñeque est, cur providentia introducatur reipublicae : est

Homoprior enim homo, quam respublica, senior : quocirca iusillesuum

$)CDeusde-
a(i vitam corpusque tuendum habere natura ante debuit

dit terram quam civitas ulla coisset. — Quod vero terram Deus uni-
gcneri ho- verso generi hominum utendam.fruendam dederit, id quidem

f™cnd™n. n°n potest ullo pacto privatis possessionibus obesse. Deus

а'/лъл ita
еп'т generi hominum donavisse terram in commune dicitur,

vt promi- non quod eius promiscuum apud omnes dominatum volue-
киит do- . , .. . . . , .
minatum rit, sod quia partein nullam cuique assignavit possidendam,

"ei"it^ltut industriae hominum institutisque populorum permissa pri-

"!?"5иь* vatarum possessionum descriptione. Ceterum utcumque
rum de- inter pñvatos distributa, inservire commun! omnium utili-

scriptlonem , .. . , . , ...
fosxssio- tati terra non cessât, quoniam nemo est mortahum, qum

"v'aTarnm1 alatur eo, quod agri enerunt. Qui re carent, supplent opera ;

pcrmiserit. ¡ta u[ veré affirman possit, universam comparandi victus
cto non mí- cultusque rationem in labore consistere, quern quis vel in
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fundo insumat suo, vel in arte aliqua operosa, cuius merces 'S

tandem non aliunde, quam a multipliai terrae fétu ducitur, rSgi

cum eoque permutatur. nus. "".'-
. . . vtrsitatt

Qua ex re rursus erncitur,pnvatas possessiones plane esse instruit

secundum naturam. Res enim cas, quae ad conservandam "ТотягГ"**

vitam maximeque ad perficiendam requiruntur, terra qui-
aluittur-

dem cum magna largitate fundit, sed fundere ex se sine
ll$™mie"r~

hominum cultu et curatione non posset. lamvero cum in «* "»' *"-....... . minis cu¡-
parandis naturae bonis industnam mentis viresque corpons /« «« non

homo insumat, hoc ipso applicat ad sese cam naturae corpo- ^¡"и'е r"¡r-

reae partera, quam ipse percoluit, in qua velut formara quam- JU¿fa^'f"
dam personae suae impressam reliquit ; ut omnino rectum negueat,

esse oporteat, earn partera ab eo possideri uti suam, née ullo est cuita
. . i . i . hominem

modo tus ípsius violare cuiquam acere. jundum n-

Horum tara perspicua vis est argumentorum, ut mirabile ь™™'-*%
videatur, dissentire quosdam exoletarum opinionum resti- faceré su-

. , ... , .. "m.
tutores : qui usum quidem solí, vanosque praediorum fructus

homini privato concedunt : at possideri ab eo ut domino vel

solum, in quo aedificavit, vel praedium quod excoluit, plane
ius esse negant. Quod cum negant, fraudatum iri partís suo

labore rebus hominem, non vident. Ager quippe cultoris

manu atque arte subactus habitum longe mutât : e silvestri

frugifer, ex infecundo ferax efficitur. Quibus autem rebus
est melior factus, illae sic solo inhaerent miscenturque peni-
tus, ut maximam partem nullo pacto sint separabiles a solo.

Atqui id quemquarn potiri illoque perfrui, in quo alius de-

sudavit, utrumne iustitia patiatur? Quo modo efíectae res

caussam sequuntur a qua effectae sunt, sic operae fructum

ad eos ipsos qui operam dederint, rectum est pertinere.
Mérito igitur universitas generis humani, dissentientibus A]¿^"^'
paucorum opinionibus nihil admodum mota, studioseque gtncrís Лп-

. _ maní hoc

naturam intuens, m ípsius lege naturae fundamentum repe- jus procia-

rit partitionis bonorum, possessionesque privatas, ut quae

cum hominum natura pacatoque et tranquillo convictu confirmant

maxime congruant, omnium saeculorum usu consecravit. ^j",
em~

— Leges autem civiles, quae, cura iustae sunl, virtutem

suam ab ipsa naturali lege ducunt, id ius, de quo loquimur,

confirmant ас vi etiam adhibenda tuentur. — ídem divina-
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divina- rum legum sanxit auctoritas, quae vel appetere alienum
rum ¡egum

" ' ^
.

sancit au- gravissime vêtant. Non concupisces uxorem proximi tut : non

domum, non agrum, non ancillam, non bovem, non asinum et

s')/uspûssi- universa quae illius sunt (*).

finguiis'na- Iura vero istiusmodi, quae in hominibus ¡nsunt singulis,
tura inest, muito validiora intelliguntur esse sí cum officiis hominum
valiants '

famiiiae ¡n convictu domestico apta et connexa spectentur. — In
domestica . .. , . , , . . . ,

competa. deligendo genere vitae non est dubium, quin m potestatesit

arbitrioquesingulorum alterutrum malle, aut lESU CHRISTI
sectari de virginitate consilium, aut maritali se vinclo obli

gare. lus coniugii naturale ac primigenum homini adimere,

divinïius caussamve nuptiarum praecipuam, Dei auctoritate initio

C°on'd"ndî constitutam, quoquo modo circumscribere lex hominum,
famiiiam, nu|ia potest. Crcscite et multiplicamini(2}. En igitur familia,
emítate an- *

. .
seu socíetas domestica, perparva illa quidem, sed vera so-

cfttas, eademque omni civitate antiquior; cui proptereasua

quaedam iura officiaque esse necesse est, quae minime

pendeant a república.

л«,
r

qúos Quod igitur demonstravimus, ius domina personis singu-

ftra"ríim la"bus natura tributum, id transferri in hominem, qua caput
hereditaria est famiiiae, oportet: immo tanto ius est illud validius,

bonarum
transmis- quanto persona humana in convictu domestico plura com-

Stur* plectitur. Sanctissima naturae lex est, ut victu omnique cultu

paterfamilias tueatur quos ipse procréant : idemque illuc a

natura ipsa deducitur.ut velit liberis suis, quippe qui pater-
nam referunt et quodam modo producunt personam.anqui-

rere et parare, unde se honeste possint in ancipiti vitae

cursu a misera fortuna defenderé. Id vero efficere non alia
ratione potest, nisi fructuosarum possessione rerum, quas

b)Fami- ad liberos hereditate transmittat. Quemadmodum civitas,

àominis'"- eodem modo familia, ut memoravimus, veri nominis societas

"a^noniïsi est>4uae potestate propria, hoc est paterna, regitur. Quam-
obrem, servatis utique finibus quos próxima eius caussa

violanila, . .
juribus so- praescripsent, m dehgendis adhibendisque rébus mcolumi-

"¡iis 'fffua-
tati ac ¡ustae libertati suae necessariis, familia quidem paria

m" majó,!,
sa^tem cum societate civili iura obtinetParia saltern diximus,

quia frío- quia cum convictus domesticus et cogitatione sit et re prior,

I. Deut., v, ai. — a. Gen., i, 28.
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quam civilis coniunctio, priora queque csse magisque natura- ^n
Ha iura eius officiaque consequitur. Quod si cives, si familiae, '*?'
con victus humani societatisque participes factae, pro adiumen-
to offensionem, pro tutela diminutionem Juris sui in república

reperirent, fastidienda citius, quam optanda societas esset. intima.
Velle igitur ut pervadat civile Imperium arbitrait! suo us- domorumr

patatas ci-
que ad intima domorum, magnus ac perniciosus est error. —

Certe si qua forte familia in summa rerum difficultate con-

siliique inopia versetur, ut inde se ipsa expediré nullo pacto "¿''"^¿'
possit, rectum est subvenir! publiée rebus extremis: sunt vandamin-.,.,.., .... . opiam,
enim familiae singulae pars quaedam civitatis. Ac pan modo

sicubi intra domésticos parietes gravis extiterit perturbado vei ad vin-
. • . . ...... dicandalunum mutuorum, suum cuique lus potestas publica vindi- f-„, /.',,„.

cato; ñeque enim hoc est ad se rapere iura civium, sed mu- *'***•

ñire atque firmare iusta debitaque tutela. Hic tarnen consi

stant necesse est, qui praesint rébus publicis: hos excedtre
fines natura non patitur. Patria potestas est eiusmodi, ut née

extinguí, ñeque absorber! a república possit, quia idem et

commune habet cum ipsa hominum vita principium. Filii f¿l"á"í™
sunt aliquid patris, et velut paternae amplificatio quaedam

persona:: proprieque loqui si volumus, non ipsi per se, sed
•I л х- •

*
ii . i • • vm *"-

per communitatem domesticam, m qua generati sunt, civi- <»„/ s<me-

lem ineunt ac participant societatem. Atque hac ipsa de tatem'

caussa, quod filii sunt naturaliter aliquid patris ... antequam socialista

usum liberi arbitrii Siaèeanf, confinentur sub parentum eu- ""^"J^
га (О. Quod igitur Socialistae, posthabita providentia paren- .?»'««* dis-

. solvunt,
tum, mtroducunt providentiam reipubhcae, faciunt contra

iustitiam naturalem, ac domorum compaginem dissolvunt.

Ac praeter iniustitiam, nimis etiam apparet qualis esset 3° sœiaiii-
.. . i .. ч tarumratio

omnium ordinum commutatio perturbatioque, quam dura et „/ subver-

odiosa servitus civium consecutura. Aditus ad invidentiam j^: °^t
mutuam, ad obtrectationes et discordias patefieret : ademptis discordias,

desidtam,
ingenio singulorum sollertiaeque stimulis, ipsi divitiarum

fontes necessario exarescerent : eaque, quam fingunt cogita-
tione, aequabilitas, aliud rêvera non esset nisi omnium homi

num aeque misera atque ignobilis, nullo discrimine, conditio.
— Ex quibus omnibus perspicitur, illud Socialisms placitum

i. S. Thorn. II-II, Quaest. X, art. XII.
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Recapitu- de possessionibus in commune redigendis omnino repudian
oportere, quia us ipsis, quibus est opitulandum, nocet, natu-

ralibus singulorum iuribus répugnât, officia reipublicae tran-
Conciudo: quillitatemque communem perturbât. Maneat ergo, cum

meniümvc- plebi sublevatio quaeritur, hoc in primis haberi fundament!

rtîonïsiepri- i°star oportere, privatas possessiones inviolate servandas.
vata posses- Quo pósito, remedium, quod exquiritur, unde petendum sit,

explicabimus.

rosmvA Confidenter ad argumentum aggredimur ac plane iure

UNDE PE- Nostro; propterea quod caussa agitur ea, cuius exitus pro-
babilis quidem nullus, nisi advocata religione Ecclesiaque,

Sacro mu- reperiatur. Cum vero et religionis custodia, et earum rerum,
tare hie
fungitur quae in Ecclesiae potestate sunt, penes Nos potissimum dis-

""ctrte'rc- pensatio sit, neglexisse officium taciturnitate videremur.

l"n"entío Profecto aliorum quoque operam et contentionem tanta
civiiispote- haec caussa desiderat: principum reipublicae intelligimus,
statis, ас и-
triusqueor- dominorum ac locupletium, denique ipsorum, pro quibus

contentio est, proletariorum: illud tarnen sine dubitatione
affirmamus,inania conata hominum futura, Ecclesia postha-

kvminum bita. Videlicet Ecclesia est, quae promit ex Evangelio
doctrinas.quarum virtute aut plane componi certamen potest,
aut certe fieri, detracta asperitate, mollius ; eademque est,

quae non instruere mentem tantummodo, sed regere vitam et
A) REME- mores singulorum praeceptis suis contendit: quae statú m
D1UM DI-

" '

viNUM ipsum proletariorum ad mehora promovet plunbus utihssi-

ECCLESIA me institutis: quae vult atque expetit omnium ordinum con-

prœcepti's
s^'a viresque in id consociari, ut opificum rationibus, quam

¡nstitutis. commodissime potest, consulatur: ad eamque rem adhiberi

leges ipsas auctoritatemqne reipublicae, utique ratione ac

modo, putat oportere.

« DOCTRI
Ulud ¡taque statuatur primo loco, ferendam esse conditio-

NA. nem humanam : ima summis paria fieri in civili societate non
Docct eitim . .... ,,.,.

posse. Agitant id quidem ¿ociahstae: sed omnis est contra

mi"e'rip°a rerum iiíiturum vana contentio. Sunt enim in hominibus ma-

rîa"ra es"se
x'mae plurimaeque natura dissimilitudines; non omnium

dissimiii- paria ingenia sunt, non sollertia, non valetudo, non vires:
iudines, id- F •'

que i«, to- quarum rerum necessanum discrimen sua sponte sequitur

"m"nita°Ts ; fortuna dispar. Idque plane ad usus cum privatorum turn

DE CONDITIONS OPIFICUM. 185

communitatis accommodate; indiget enim varia ad res geren- v
das facúltate diversisque muneribus vita communis ; ad quae iS<?i.

fungenda muñera potissimum impelluntur homines differen

tia rei cuiusque familiaris. — Et ad corporis laborera quod ь

attinet, in ipso statu innocentiae non iners omnino erat homo statu mno-

futurus: at vero quod ad animi delectationem tune libere mœnum,

optavisset voluntas, idem postea in expiatione culpae subiré *ма£ие'аг-

non sine molestiae sensu coegit nécessitas. Maledicta terra in ¿«**ч

opere tuo: in laboribus comedes ex ea runctis diebus vitae

tuae ('). — Similique modo finis acerbitatum reliquarum in <
=

)

^/f"4 acerbitates ,

terris nullus est futurus, quia mala peccati consectaria aspe- quíbus in
i./v- -i. • • j fmaamvita

raadtolerandumsunt, dura,dimci!ia:eaque homini usque ad prase4, a/-

ultiraum vitae comitari est necesse. Itaque pâti et perpeti %$/"дат-
humanum est, et ut homines experiantur ас tentent omnia, "ononfos-

istiusmodi incommoda invellere ab humano convictu penitus
nulla vi, nulla arte poterunt. Si qui id se profiteantur posse, si

miserae plebi vitam polliceantur omni dolore molestiaque

vacantem, et refertam quiete ac perpetuis voluptatibus, пае

illi populo imponunt, fraudemque struunt, in mala aliquando

frupturam maiora praesentibus. Optimum factu res huma

nas, ut se habent, ita contueri, simulque opportunum in-
commodis levamentum, uti diximus, aliunde petere.

Est illud in caussa, de qua dicimus, capitale malum, opi- d
) natura

_ , , . . , . utrumqut
nione fingere alterum ordinem sua sponte mfensum alten, ordinem

quasi locupletes et proletarios ad digladiandum inter se per- "^^¿"¿.
tinaci duello natura comparaverit. Quod adeo a ratione ab- g¡ad'a»-L *•" dum ínter
horret et a veritate, ut contra verissimum sit quo modo in «. «¿ ad... . . ... harmonice
corpore diversa ínter se membra conveniunt, unde illud compi.

existit temperamentum habitudinis, quam symmetriam
dvm'

recte dixeris, eodem modo naturam in civitate praecepisse ut
geminae illae classes congruant inter se concorditer, sibique
convenienter ad aequilibritatem respondeant. Omnino altera
alterius indiget : non res sine opera, nee sine re potest opera
consistere. Concordia gignit pulcritudinem rerum atque or

dinem : contra ex perpetuitate certaminis oriatur necesse

est cum agresti immanitate confusio. Nunc vero ad dirimen-

i. Gen., Ш, 17.
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dum certamen.ipsasque ci us radices amputandas,mira vis est

institutorum christianorum, eaque multiplex.
z° опит Ac primum tota disciplina religionis, cuius est interpres

vero certa- ,
mea mtri- et custos Ecclesia, magnopere potest locupletes et proleta-

£cc¿es7a"" "os componere invicem et coniungere, scilicet utroque ordi-

PR'?iCsEP"
ne ac* °ffic'a mutua revocando, in primisque ad ea quae a

a) lusTi- iustitia ducuntur. Quibus ex officiis ilia proletarium atque

officia com- opificem attingunt ; quod libère et cum aequitate pactum

°Perae siti 'd intègre et fideliter reddere : non reí ullo modo
et nocere, non personam violare dominorum : in ipsis tuendis

optßct; .
' ' l

ratiombus suis abstmere a vi, nee seditionem induere un-

quam : nee commisceri cum hominibus flagitiosis, immodicas

spes et promissa ingentia artificioso iactantibus, quod fere

habet poenitentiam inutilem et fortunarum ruinas conse-

$) aKadi- quentes. — Ista vero ad divites spectant ac dominos: non
vitibus ас \_ , •, . • i ./- ...
dominis: habendos mancipiorum loco opifices : veren m eis aequum

Jam ixTti
esse Dignitatem personae, utique nobilitatam ab eo, chara-

ßce digni- cter christianus qui dicitur. Quaestuosas artes, si naturae
intern Au- . .... , ., , . ,, . . ,
manam et ratio, si chnstiana philosophia audiatur, non pudon nomini

C!^m''acon. esse> sed decori, quia vitae sustentandae praebent honestam

f'erfoZc*
potestatem. Illud veré turpe et inhumanum, abuti hominibus

stam. reu- pro rebus ad quaestum.nec faceré eos pluris, quam quantum
gioncm,mo- . .. ... ....... . . ....
ni,viresac nervis pollcant vinbusque. Simihter praecipitur, religionis
¡ежит; ^ bonorum animi haberi rationem in proletariis oportere.

Quare dominorum partes esse, efficere ut idóneo temporis

spatio pietati vacet opifex : non hominem dare obvium leno-
ciniis corruptelarum illecebrisque peccandi : ñeque ullo
pacto a cura domestica parcimoniaeque studio abducere.
Item non plus imponere operis, quam vires ferré queant, nee

ß')staiuen-
id genus, quod cum aetate sexuque dissideat. — In maximis
autem officiis dominorum illud eminet, iusta unicuique

integrojus- praebere. Profecto ut mercedis statuatur ex aequitate mo-
tam metre- .
dem, dus, caussíie suiit coiisideraiulae plures : sed generatim

locupletes atque heri meminerint, premere emolumenti sui

vitandum- caussa indigentes ac miseros, alienaque ex inopia captare

/и« fica"ê- 4uaestumi non divina, non humana iura sinere. Fraudare
stem vindi- vero quemquam mercede debita grande piaculum est, quod
clam exi-

.,,,.,
*

iras e cáelo ultrices clamore devocat. Ecce merces operario
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rum... quaefraudata est a vobis, clamât ; et clamor eorum in ч
aures Domini Sabaoth introivit (•).

— Postremo religiose ça-

vendum locupletibus ne proletariorum competidas quicquam
noceant nee vi, nee dolo, nee fenebribus artibus : idque eo f^wm '/

<
>

-

vel magis quod non satis illi sunt contra iniurias atque im- venda.

potentiam muniti, eorumque res, quo exilior, hoc sanctior

habenda. His obtemperatio legibus nonne posset vim caus-

sasque dissidii vel sola restinguere?

Sed Ecclesia tarnen, lESU CHRISTO magistro et duce, b) CHAR1.

persequitur maiora : videlicet perfectius quiddam praeci- TATIS «я-

piendo, ¡Hue spectat, ut alterum ordinem vicinitate pro- ceptisEccie... i.. • -r . ti- ño "trum
xima amicitiaque alten coniungat. — Intelhgere atque yue ordi

aestimare mortalia ex veritate non possumus, nisi dis-

pexerit animus vitam alteram eamque immortalem : qua fil; Docet

quidem dempta, continuo forma ac vera notio honesti a
) omnes :

interiret ; immo tota haec rerum universitas in arcanum ¿„^¿,™'*

abiret oulli hcminum investigationi pervium. Igitur, perbrtvi

quod natura ipsa admonente didicimus, idem dogma est vitam ¡uc-

christianum, quo ratio et constitutio tota religionis tamquam ""â^^èra

fundamento principe nititur, cum ex hac vita excesserimus, mf"
"'•'

1 ' p }adquam
turn veré nos esse victuros. Ñeque enim Deus hominem ad acquiren-

haec fragilia et caduca, sed ad caelestia atque aeterna gene- dluiuHtbo-

ravit, terramque nobis ut exulandi locum, non ut sedera "¿^¿^гг"
habitandi dédit. Divitiis ceterisque rebus, quae appellantur P°"""°,

. ....... sed usus ;

oona,amuas,careas, ad aeternam beatitudmem nihil interest : y
) praser-

quemadmodum utare, id vero máxime interest. Acerbitates ¿£¿ exem-

rarias, quibus vita mortalis fere contexitur, lESUS CHRI
STUS copiosa redemptione sua nequáquam sustulit, sed in vir-
tutum incitamenta, materiamque bene merendi traduxit :

¡ta plane ut nemo mortalium queat praemia sempiterna

capessere nisi cruentis lESU ClIRISTl vestigiis ingrediatur.
Si susiinebimus, et conregnabimus (2). Laboribus ille et cru-

ciatibus sponte susceptis, cruciatuum et laborum mirifice
vim delenivit : nee solum exemplo, sed gratia sua perpe-

tuaeque mercedis spe proposita, perpessionem dolorum
effecit faciliorem : id enim, quod in praesenti est momenta-

ь Jac., v, 4. — a. // Tim., II, ia.
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neum et leve tribulationis nosfrae, supra modum in sublimi-
tate aeternum gloriae pondus optratur in nobis (').

ß) Docet Itaquc fortunati monentur, non vacuitatem doloris afierre,
tnsupcrJSc-

э "

ciena divj- nee ad felicitatem aevi sempiterni quicquam prodesse divi-

<t')ofxsac- tias, sed potius obesse (2) ; terrón locupletibus esse deberé

/í/ü'itatÍ
IESU CHRISTI insuetas minas (3) ; rationem de usu fortu-

atefnœ о- narum Deo iudici severissime aliquando reddendam.
ofSie magts . . .

fro- De ipsis opibus utcndis cxcellens ac maximi momenti

ona, doctrina est, quam si philosophia inchoatam at Ecclesia
</я juste tradidit perfectam plane, eademque efficit ut non cognitione
¡mamen- tantum.sed moribus teneatur. Cuius doctrinae in eo est fun-

damentum positum, quod iusta possessio pecuniarum a

iusto pecuniarum usu distinguitur. Bona privatim possidere,

quod paulo ante vidimus, ius est homini naturale : eoque
uti iure, maxime in societate vitae, non fas modo est, sed

plane necessarium. Licitum est quod homo propria, possideat.

Et est etiam necessarium ad humanam vitam (4). At vero si

illud quaeratur, qualem esse usum bonorum necesse sit,

Ecclesia quidem sine ulla dubitatione respondet : quantum,

ad hoc, non débet homo habere res exteriores ut proprias, sed

ut communes, ut scilicet de facili aliquis eas communicet in
necessitate aliorum. Unde Apostolus dicit : divitibus huius
saeculi praecipe... facile tribuere, communicare (s). Nemo
certe opitulari aliis de eo iubetur, quod ad usus pertineat

cum suos turn suorum necessarios : immo née tradere aliis

quo ipse egeat ad id servandum quod personac conveniat :

quodque deceat : nullus enim inconvenienler vivere débet (6).
iJfst,utsH- Sed ubi necessitati satis et decoro datum, officium est de
чая quij'cm eo quod superat gratificar! indigentibus. Quod superest, date

'fi/ex''/ш- eleemosinam(r').Non iustitiae.excepto in rébus extremis.officia

fa«feri"t"'
'sta sunt>sed caritatis christianae, quam profecto lege agendo

communi- petere ius non est. Sed legibus iudiciisque hominum lex
antecedit iudiciumque Christi Dei, qui multis modis suadet

consuetudinem largiendi : beatius est inagis dare, quam acci-

Qua com- père (8) : et collatam negatamve pauperibus beneficentiam
mvnicatio,
Christa te-

'

sle.fradul- I. // Cor., IV, 17.
— a. Matth., XIX, 23-24.

—
3. Luc., VI, 24-35. — 4. II-II.

cisest,quasi Quaest., LXVI, a. H. —
5. II-II, Quaest. LXV, a. II. —6. II-II. Qutust. XXXII,

vl- ***<•• XI' 41-
- 8- Act- «• 35-
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perinde est ac sibi collatam negatamve iudicaturus. Quant- M'£n
diufecisii uni ex his ftatribus meis minimis, mihi fecislis ('). '*9'-

Quarum rerum haec summa est : quicumque maiorem ,*
'. , Docet vertu

copiam bonorum Dei muñere accepit, sive corpons et ex-,...«•
. « omnes aua-

terna sint, sive animi, ob hanc caussam accepisse, ut ad ¡Ulimijue

perfectionem sui pariterque, velut minister providentiae "£™£2£-
divinae, ad utilitates adhibeat ceterorum. Habens ergo talen- °""* ««"

. . . e Dca esse

turn, cunt omnino ne taceat : habens rerum affluentiam, vigi- ditatos.

Ut ne a misericordiae largitate torpescat : habens artem qua

regitur, magnopere studeat ut usum atque utilitatem illius
cum proximo partiatur (2).

Bonis autem fortunae qui careant, ii ab Ecclesia perdo- -¡
) Doat de-

centur, non probro haberi, Deo iudice, paupertatem, nee eo fonûnœra-

pudendum, quod victus labore quaeratur. Idque confirmavit
r^ntes

:

re et facto Christus Dominus, qui pro salute hominum ege- gnum esse

nus foetus est, cum esset dives (з) : cumque esset Filius Dei
*9mtm &ц.

ас Deus ipsemet, videri tamen ac putari fabri filius voluit :

ufsu®"s ?s?.'

qu'm etiam magnam vitaepartem in opere fabrili consumere ß
)

ytras

non recusavit. Nonne hic est faber, filius Mariae (4) ? Huius -яниИЬт

divinitatem exempli intuentibus, ea facilius intelliguntur :
""?°s"

veram hominis dignitatem atque excellentiam in moribus

esse, hoc est in virtute, positam : virtutem vero commune

raortalibus patrimonium, imis et summis, divitibus et pro-
letariis aeque parabile: nee aliud quippiam quam virtutes et

mérita, in quocumque reperiantur, mercedem beatitudinis

aeternae sequuturam. Immo vero in calamitosorum genus ^
) propen-

propensior Dei ipsius videtur voluntas : beatos enim lESUS

CHRISTUS nuncupat pauperes (5): invitât peramanter ad se,

solatii caussa, quicumque in labore sint ac luctu (6
)

: infirmos

e
t iniuriavexatos complectitur caritate praecipua. Quarum
.. . . . Q»* doctrt-

cognitione rerum facile in fortunatis depnmitur tumens am-

raus, in aerumnosis demissus extollitur: alteri ad facilitatem,
alteri ad modestiam flectuntur. Sic cupitum superbiae inter-
vallum efficitur brevius, nee difficulter impetrabitur ut ordi-
nis utri usque, iunctis amice dextris, copulentur volúntales.

1. Mattk., xxv, 40. — 2. S, Greg. Magn. in Evang. Horn. X n. 7. —

3
. // Cor,,

HI, 8
. — 4. Mure., VI, 9.

—

5
. Matth., V, з ; Beati pauperes spiritu. — 6. Matth.,
XI, 28 ; Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, el ego reficiam vos.
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c) NK ¡a- Quos tarnen, si christianis praeceptis paruerint, parum est
fis : cari- ... . ii i

stianafrœ- amicitia, amor etiam fraternus ínter se coniugabit. Sentient
enim et intelligent, omnes plane homines a communi

.„„ parente Deo procréalos: omnes ad eumdem finem bonorumлмикьм.
Omnium tendere, qui Deus est ipse, qui afficere beatitudine perfecta

hinnimmt, .

a) unusest atque absoluta et hommes et Angelos unus potest : singulos

зПГ 'tem Pa"ter esse IESU CHRISTI beneficio redemptos et in
«ft, dignitatem filiorum Dei vindicates, ut plane necessitudine

l/emf"or,
e

fraterna cum inter se turn etiam cum Christo Domino,

ftu'sm"Sínter primogénito in multis fratribus, contineantur. Item naturae
fratres, bona, muñera çratiae divinae pertinere communiter et

o) unus , ...
graiiarum promiscué ad genus hominum Universum, nee quemquam,

sauna. njsj jnd¡gnumj bonorum caelestium fieri exheredem. Si
autem filii, et Jieredes : heredes quidem Dei, coheredes autem

Christi (').
Talis est forma officiorum ac iurium, quam Christiana

philosophia profitetur. Nonne quieturum perbrevi tempore

certamen omne videatur, ubi illa in civili convictu valeret ?

3» Demum Deniquc nee satis habet Ecclesia viam inveniendae cura-

ifTa ¿"Tie- tionis ostendcre, sed admovet sua manu medicinara. Nam

ÍNSTÍTUTÍS tota 'n eo est ut ac^ disciplinam doctrinamque suamexcolat
suis. homines atque instituât : cuiusdoctrinae salubérrimos rivos,

a) Animos . ...
institua Episcoporum et Cien opera, quam latissime potest, curat

deducendos. Deinde pervadere in ánimos nititur flectereque
volúntales, ut divinorum disciplina praeceptorum regí se

nitus effl. gubernarique patiantur. Atque in hac parte, quae princeps
ma homi- est ac permagni momenti, quia summa utilitatum caussaque
пит aftin- . . . . ... т-, , .. ,

gens. tota in ipsa consistit Kcclesia quidem una potest maxime.

Quibus enim instrumentis ad permovendos ánimos utitur,
ea sibi hanc ipsam ob caussam tradita a IESU CHRISTO sunt,
virtutemque habent divinitus insitam. Istiusmodi instru
menta sola sunt, quae cordis attingere penetrales sinus apte
queant, hominemque adducere ut obedientem se praebeat
officio, motus animi appetentis regat, Deum et próximos
caritate diligat singulari ас summa, omniaque animóse
perrumpat, quae virtutis impediunt cursum.

i. Rom., VIH, 17.
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Satis est in hoc genere exempla veterum paulisper cogí-
tatione repetere. Res et facta commemoramus, quae dubi-

tationem nullam habent : scilicet civilem hominum com- с»/»« »»-
• ... . ..... niitcrii

munitatem funditus esse institutis chnstiams renovatam : virtutem

huiusce virtute renovationis ad meliora promotum genus *,"/«""
''

humanum.immo revocatum ab interitu ad vitam, auctumque

perfectione tanta, ut née extiterit ulla antea.nec sit in omnes r',?„,/JSL
t- HRIл ТО

consequentesaetatesfuturamaior.DeniquelESUM CHRISTUM опт ¿a-... ... , ,. . staurata et
horum esse benenciorum principium eumdem et nnem : ut per

ab eo profecta.sic ad eum omnia referenda. Nimirum accepta "?im

Evangeliiluce.cumincarnationisVerbi hominumqueredemp- ''«<»« «*•

tionis grande mysterium orbis terrarum didicisset.vita IESU

CHRISTI Dei et hominis pervasit civitates, eiusque fide et

praeceptis et legibus totas im huit. Ouare si societati generis «<*'«« re-"... atañí opor-
humani medendum est, revocatio vitae institutorumque têt лиаЬсп-

christianorum sola medebitur. De societatibus enim dilaben- ¿"
s. *"

tibus illud rectissime praecipitur, revocari ad origines suas,

cum restituí volunt, oportere. Haec enim omnium conso-

ciationum perfectio est, de eo laborare idque assequi, cuius

gratia institutae sunt : ita ut motus actusque sociales eadem

caussa pariât, quae peperit societatem. Quamobrem declinare
ab instituto, corruptio est : ad institutum redire sanatio.

Verissimeque id quemad modum de toto reipublicae corpore,
eodem modo de illo ordine civium dicimus, qui vitam sus

tentant opère, quae est longe maxima multitude.

Nee tarnen putandum. in colendis animis totas esse Ec-

. . b
) Née ta-

clesiae curas ita denxas, ut ea neghgat quae ad vitam per- "«« corpo-

tinent mortalem ac terrenam. De proletaries nominatim nefteàt.

vult et contendit ut emergant e misérrimo statu fortunara-
fras""i'm

que meliorem adipiscantur. Atque in id confert hoc ipso proletario-

operam non mediocrem, quod vocat et instituit homines ad

virtutem. Mores enim christiani, ubi serventur integri, par- a
j

indire.
tem aliquam prosperitatis sua sponte pariunt rébus externis, cte r'g""i°

... . . mores.
quia conciliant principium ac fontem omnium bonorum
Deum ; coercent geminas vitae pestes, quae mmium saepe

hominem efficiunt in ipsa opum abundantia miserum, rerum
appetentiam nimiam et voluptatum sitim (r) : content! déni

i. Radix omnium malorum est cupiditas. I Tim., VI, ю.
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/,'

an-3

"'°

imprimis que cultu victuque frugi, vectigal parsimonia supplent, pro-
tiam 'rerum cul & vitas, quae non modo exiguas pecunias, sed máximas

etiam copias exhauriunt, et lauta patrimonia dissipant. Sed
praeterea, ut bene habeant proletarii, recta providet, insti-
tuendis fovendisque rebus, quas ad sublevandam eorum ino-
piam intelligat conducibiles.

ß) Directe Qu'n ш h*50 etiam genere beneficiorum ita semper excel -

luit, ut ab ipsis inimicis praedicatione efferaiur. Ea vis erat
s'tüuta /я- apud vetustissimos christianos caritatis mutuae, ut persae-

pe sua se re p rivarent, opitulandi caussa, divitiores : quamob-
rem neque... quisquam egens erat inter illas ('). Diaconis, in
id nominatim ordine instituto,datum abApostolis negotium,
ut quotidianae beneficentiae exercèrent munia : ac Paulus

«') A pri- Apostolus, etsi sollicitudine districtus omnium Ecclesiarum,
mava tétate

r .... . . .
Ecciesía пиан nniiius daré se m laboriosa itmera non dubitavit,quo ad

™"jíc*mtiJ tenuiores christianos stipempraesens afferret. Cuius generis

"im'"''"' Pecunias> a christianis in unoquoque conventu ultro collatas,
cuit. deposita pietatis nuncupat Tertullianus, quod scilicet insu-

merentur egenis aleñáis humandisque, et pueris ac puellis re
ac parentibus destitutis, inque domesticis senibus, ítem nau-
fragis (2).

g, Hiñe sensim illud extitit patrimonium,quod religiosa cura
tum ingens taiiiquain rem familiärem indigentium Ecclesia custodivit.

fa"nm"™¿- Immo vero subsidia miserae plebi, remissa rogandi verecun

dia, comparavit. Nam et locupletium et indigentium com-
munis parens.excitata ubique ad excellentem magnitudinem

auxti, re-
'

i. it i i i- •
*it. caritate, collegia conaidit sodalium reugiosorum, aliaque

utiliter permulta instituit, quibus opem ferentibus, genus

miseriarum prope nullum esset, quod solatio careret. Hodie
quidem multi, quod eodem modo fecere olim ethnici, ad

"p
. arguendam transgrediuntur Ecclesiam huius etiam tam

"arítaie
'*

egregíae caritatis : cuius in locum subrogare visum est
frustra со- constitutam legibus publicis baneficentiam. Sed quae
nantursiíi- '

rogare te- christianam cantatem suppléant, totam sead alienas porri-
gentem utilitates, artes humanae nullae reperientur. Eccle-
siae solius est illa virtus, quia nisi a sacratissimo lESU

i. Act., IV, 34. —2. Afal., II, xxxix.
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CHRISTI corde ducitur, nulla est uspiam : vagatur autem a '5

Christo longius, quicumque ab Ecclesia discesserit. 'Sgi.

At verö non potest esse dubium quin, ad id quod est в) RF.MF.-... . . DIA HUMA-
propositum, ea quoque, quae m hominum potestate sunt, NA

adiumenta requirantur. Omnino omnes, ad quos caussa per- e(/f^"/jf
tinet, eodem intendant idemque laborent pro rata parte /"*"'"»' »•

necesse est. Quod habet quamdam cum modératrice mundi
providentia similitudinem : fere enim videmus rerum exitus
aquibus caussis pendent, ex earum omnium conspiratione
procederé.

lamvero quota pars remeda a república expectanda sit, A
'| QUID A

RL1PUBLI-
praestat exquirere. — Rempublicam hoc loco intelligimus ÇA EXPEC-

non quali populus utitur unus vel alter, sed qualem et vult
recta ratio naturae congruens, et probant divinae documenta ¿;";£<w«-

sapientiae, quae Nos ipsi nominatim in litteris Encyclicis de êitur-

civitatum constitutione Christiana explicavimus.

Itaque per quos civitas regitur, primum con ferre operam I°CONSI-

generatim atque universe debent tota ratione legum atque NES'GENE-

institutorum, scilicet efficiendo ut ex ipsa conformatione

atque administratione reipublicae ultro prosperitas tarn com- ^/"'
munitatis quam privatorum efflorescat. Id est enim civilis cam... _ prospenta-
prudentiae munus.propnumque eorum qui praesunt officium. tem.seilùtt
\T ... rr • • • moralem,
iNunc vero illa maxime emciunt prosperas civitates, morum religiosa™,

probitas, recte atque ordine constitutae familiae, custodia

religionis ас iustitiae, onerum publicorum cum modérala

irrogatio, turn aeque partitio incrementa artium et merca-

turae, florens agrorum cultura, et si qua sunt alia generis

eiusdem, quae quo maiore studio provehuntur, eo melius

sunt victuri cives et beatius. — Harum igitur virtute rerum

in potestate rectorum civitatis est, ut ceteris prodesse ordi-

nibus, sic et proletariorum conditionem iuvare plurimum : Hoc agens

idque iure suo óptimo, ñeque ulla cum importunitatis suspi-
clone : débet enim respublica ex lege muneris sui in com-

muñe consulere. Quo autem commodorum copia provenerit '$", аани-

ex hac generali providentia maior,eo minus oportebit alias ad lli'

opificum salutem experiri vias.

Sed illud praeterea considerandum, quod rem altius attin-
git, unam civitatis esse rationem, communem summorum

ACTA LEONIS XIII. IV. —13.
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KU Sfe"f~
atque infimorum. Sunt nimirum proletarii pari iure cum

tariorum locuplctibus natura cives, hoc est partes verae vitamquc vi-
curam res- . . ......... ....
publica ventes, unde constat, mteriectis familus, corpus reipubhcae :

oSiSs'fau- ut ne iHud adiungatur, in omni urbe eos esse numero longe
innkattat; maximo. Cum igitur illud sit perabsurdum, parti civium con-
nam prole- ь ' '

tañí, nu- sulere, partem neghgere, consequitur, in salute commodisque
majo- orcj¡njs proietar¡orum tuendis curas debitas collocari publiéeres

oportere : ni fiat, violatum iri iustitiam suum cuique tri-
buere praecipientem. Qua de re sapienter, S. Thomas : sicut
pars et totum quodammodo sunt idem, ita id, quod est loiius,

quodammodo est partis (!). Proinde in officiis non paucis ne-

que levibus populo bene consulentium principum, illud in
primis eminet, ut unumquemque civium ordinem aequabili-
ter tueantur, ea nimirum, quae distributiva appellatur iusti-
tia inviolate servanda.

Quamvis autem cives universos, nemine excepto, conferre

aliquid in summam bonorum communium necesse sit, quo

rum aliqua pars virilis sponte recidit in singulos, tarnen idem
eisi directe

e(. ex aequo conferre nequáquam possunt. Qualescumque
„e iontim sint ¡n impera gencribus vicissitudines, perpetua futura sunt
minus con- ...... м

ferunt ea m civium statu discrimina, sine quibus nee esse, nee cogi-

Утшп?, tari societas ulla posset. Omnino necesse est quosdam repe-
riri, qui se reipublicae dedant, qui leges condant, qui ius
dicant, denique quorum consilio atque auctoritate negotia
urbana, res bellicae administrentur. Quorum virorum priores
esse partes.eosque habendos in omni populo primarios, nemo
non videt, propterea quod communi bono dant operam

proxime atque excellenti ratione. Contra vero qui in arte
aliqua exercentur, non ea, qua illi, ratione nec iisdem mu-
neribus prosunt civitati: sed tamen plurimum et ipsi, quam-
quam minus directe, utilitati publicae inserviunt. Sane so-

tamen fro- ciale bonum cum debeat esse eiusmodi, ut homines eius
*""'' fiant adeptione meliores, est prefecto in virtute praecipue

collocandum.
Nihilominus ad bene constitutam civitatem suppeditatio

quoque pertinet bonorum corporis atque externorum, quo

i. II» II", Quaest. LXI, a. I ad 2.
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rum usus est necessarius ad actutn virtutis C1), lamvero his

pariendis bonis est proletariorum maxime efficax ac neces- iS9'-

sarius labor, sive in agris artem atque manum, sive in offi- imprimis
aßuenttam

cinis exerceant. Immo eorum m hoc genere vis est atque tonorum

efficientia tanta, ut illud verissimum sit, non aliunde quam "e'^t^m

ex opificum labore gigni divitias civitatum. lubet igitur ae- ¿«и/вял».

quitas, curam de proletario publiée geri, ut ex eo, quod in

communem aflfert utilitatem, percipiat ipse aliquid, ut tectus, '
ut vestitus, ut salvus vitam tolerare minus aegre possit. Unde Mea, in-.... tuitu corn-

consequitur, favendum rébus omnibus esse quae condition! munùtoni,

opificum quoquo modo videantur profuturae. Quae cura
^ß„e„"iäs

tantum abest ut noceat cuiquam, ut potius profutura sit uni- ÍJ^J* et

versis, quia non esse omnibus modis eos miseros, a quibus '>«' frci-
- . fiant.

tam necessana bona pronciscuntur, prorsus interest reipu-

blicae.

Non civem, ut diximus, non familiam absorben a repu- c)/«j»/«r.

blica rectum est : suam utrique facultatem agendi cum ^unt «/>«-

libértate permitiere aequum est, quantum incolumi bono custodes"*